

Sprawozdanie z działalności Delegatury Leszczyńskiej w kadencji 2014-2017

XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy Wielkopolskiej Izby Lekarskiej, który odbył się 7 grudnia 2013 roku powołał do działania w kadencji 2014-2017 siedemnastu lekarzy delegatów wybranych w postępowaniu konkursowym w naszym regionie.

Byli to:

Lek. Sławomira Tomaszuk- Kozłowska

Lek. Jerzy Rożek

Lek. Wojciech Meissner

o. Karol

lek. Roman Musielak

Lek. Aleksandra Kutrowska

Lek. Przemysław Kozanecki

Lek. Lidia Dymalska-Kubasik

Lek. Marek Kubasik

Lek. Maciej Frykowski

Lek. Bogumiła Antkowiak-Fraćkiewicz

Lek. Abdalla Saleh

Lek. Ewa Barkowska - Pielich

Lek. dent. Dorota Obremska-Głowska

Lek. dent. Wanda Mielcarek

Lek. dent. Renata Jarczyńska – Kaczmarek

Lek. dent. Tomasz Kopciuch

Lek. dent. Lilianna Pilch-Konieczna

Delegatura Leszczyńska skupia 878 lekarzy i lekarzy dentystów.

Na funkcję przewodniczącej Delegatury w Lesznie oraz wiceprezesa WIL - wybrano na XXXV Zjeździe - lek. Lidię Dymalską - Kubasik.

W pracę naszej delegatury zaangażowali się także lekarze nie będący delegatami na Zjazd; byli to w minionej kadencji: *lek. dent. Stefania Świerczyńska-Soboń* działająca w komisji Emerytów i Rencistów, *lek. Tadeusz Lewicki* w Komisji Socjalnej oraz działający niestrudzenie od lat w Komisji Kultury i Sportu - *lek. Leszek Walczak* oraz *dr n. med. Tomasz Kazało* w Komisji Historycznej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej.

W organach statutowych izby w minionej kadencji z Delegatury Leszczyńskiej nadal działają jako Zastępcy Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej *dr Maciej Frykowski i dr Lech Schaefer*. Sędziami Okręgowego Sadu Lekarskiego są *dr Marek Kubasik i dr Andrzej Laskowski*.

Dr Renata Jarczyńska-Kaczmarek z Kościana jest członkiem Prezydium Komisji Stomatologicznej WIL.

W 2014 roku minęło 25 lat od rozpoczęcia powojennej działalności izb lekarskich w Polsce jako samorządowej organizacji reprezentacji zawód lekarza i lekarza dentystry. W 1989 roku w Lesznie w nieistniejącym już budynku Przychodni Rejonowej przy ul. Armii Krajowej (obecnie ul. Aleje Krasińskiego) odbyły się pierwsze wybory delegatów i pierwsze gorące dyskusje o roli i zadaniach izby lekarskiej. W tej 25 – letniej obecności izby - od początku jest dla nas i z nami - *Pani Hania Krukowiecka* prowadząc wzorowo biuro naszej delegatury. Nadzoruje przestrzeganie przepisów w prowadzeniu działalności lekarskiej i ułatwia załatwianie wszelkich spraw administracyjnych związanych z wykonywaniem zawodu, organizacyjnie spina wszystkie nasze izbowe przedsięwzięcia. W tej kadencji pracę w biurze naszej delegatury podjęła *Pani Anna Skrzypczak*, która w nadzwyczajny sposób sprostała zadaniu utrzymywania wysokiego poziomu realizacji wszystkich zadań naszej izby.

Zgodnie z zadaniami statutowymi izb lekarskich nasza delegatura na bieżąco realizuje wszystkie sprawy związane z prowadzeniem działalności lekarskiej w formie prywatnych praktyk lekarskich oraz w przedsiębiorstwie podmiotu leczniczego. Stale zajmujemy się także udzielaniem pomocy socjalnej dla lekarzy, w tym wypłacaniu odpraw pośmiertnych i zasiłków dla dzieci po zmarłych lekarzach oraz uczestniczymy w realizacji wniosków o dofinansowanie, szczególnie staży specjalizacyjnych i kształcenia podyplomowego. Delegatura Leszczyńska Wielkopolskiej Izby Lekarskiej w Poznaniu zajmuje się wszystkimi sprawami administracyjnymi związanymi z prowadzeniem działalności lekarskiej w zakresie kompetencji wynikających z obowiązujących przepisów prawnych i zadań statutowych oraz innych przydzielonych przez dyrektora Biura naszej izby.

Realizujemy w delegaturze wpisy do ksiąg rejestrowych na podstawie przyjmowanych wniosków o zarejestrowanie prywatnej praktyki lekarskiej lub dentystrycznej, jak również wprowadzamy do ksiąg rejestrowych wszelkie zmiany dotyczące działalności leczniczej lekarzy. Lekarze są informowani o wszystkich zmianach czy nowych obowiązkach dotyczących wykonywania zawodu lekarza.

W minionej kadencji przyjęto 359 praktyk w tym 53 praktyki lekarzy- członków ościennych Izb lekarskich, Staż lekarski na naszym terenie odbyło 28 młodych lekarzy, w tym 7 lekarzy dentystrów. Do delegatury wpłynęły 92 wnioski o dofinansowanie do specjalizacji. Pożegnaliśmy na zawsze 18 lekarzy.

Mając na uwadze, że wykonujemy zawód zaufania publicznego - jednym z priorytetowych zadań naszej delegatury są działania zmierzające do integracji i aktywizacji środowiska lekarskiego w naszym regionie. Wydaje się, że miniona kadencja sprzyjała licznym spotkaniom naukowym i koleżeńskim.

Z zadowoleniem musimy odnotować fakt, że coraz liczniejsze grono koleżanek i kolegów uczestniczy zarówno w konferencjach, jak i w spotkaniach naukowych organizowanych co miesiąc przez naszą delegaturę. Tym bardziej jest to miłe, że udało nam się zaprosić do współpracy w realizacji tych szkoleń - naszych kolegów, lekarzy specjalistów, realizujących wykłady z różnych dziedzin medycyny. Cieszą się one od dłuższego czasu niesłabnącym zainteresowaniem, tak - że obecnie musimy z dużym wyprzedzeniem podawać terminy tych spotkań, gdyż lekarze chcą do nich dopasować swoje wolne popołudnia. Takich szkoleń i spotkań lekarskich zorganizowaliśmy w minionej kadencji wiele. Wymienię tylko kilka, dla przykładu (pełny rejestr zawarty jest w naszych rocznych sprawozdaniach) :

- w maju 2014 roku zorganizowaliśmy majówkę na ranczo w Smyczynie „*Fakty i mity w Ochronie Zdrowia*” połączoną ze szkoleniem z zakresu ochrony danych osobowych w gabinetach lekarskich i podmiotach leczniczych, przy dźwiękach akordeonu i gitary zbyt szybko upłynął nam wspólnie spędzony czas.

- w czerwcu 2014 roku odbyło się szkolenie dla lek. dentystów na temat „*Nagłe zagrożenia w gabinecie dentystycznym*” w którym udział wzięło 51 lekarzy dentystów Delegatury leszczyńskiej.

-w dniach 6 i 7 marca 2015 roku odbyło się w Lesznie "Wielkopolskie Sympozjum Onkologiczne", któremu przewodniczył prof. dr hab. med. Wojciech Golusiński. Program zawierał sesje poświęcone nowotworom tarczycy i nowotworom ginekologicznym oraz panel” Wartość leczenia interdyscyplinarnego we współczesnej onkologii-współpraca z lekarzem rodzinnym”.

- 19 listopada 2016 roku - w sali konferencyjnej szpitala w Lesznie odbyła się cykliczna konferencja „*Aktualności i kontrowersje medyczne*”, organizowana przez Wielkopolską Izbę Lekarską w Poznaniu z inicjatywy dr Marcina Karolewskiego.

Z dużych wydarzeń kulturalnych minionej kadencji należy wspomnieć Koncert Noworoczny zorganizowany już 24 stycznia 2015 roku – w Sali Koncertowej Muzeum Okręgowego w Lesznie. Koncert „*Recepta na zdrowie*”, w wykonaniu Chóru Wielkopolskiej Izby Lekarskiej odbył się pod patronatem Prezydenta m. Leszna P. Łukasza Borowiaka. Przypominamy, że chórzystką jest nasza leszczyńska koleżanka dr Beata Gasza-Błachowiak.

Każdego roku, w grudniu organizujemy świąteczne Spotkania Lekarzy. I tak np. rok 2015 zakończyliśmy kolędowaniem z artystami Teatru Muzycznego w Poznaniu - Bartoszem Kuczykiem i Agnieszką Wawrzyniak w „*Restauracji Antonińska*” w Lesznie oraz koncertem zespołu PECTUS w Opactwie Benedyktynów w Lubiniu w ramach charytatywnej akcji świątecznej „*Kolędowanie z Gwiazdami*”. Natomiast w 2016 roku, 9 grudnia - gościła nas restauracja „*Sandro Silver*” w Lesznie. Kolędowaliśmy z zespołem Andrzeja Walusa z Rawicza. W tym świątecznym spotkaniu uczestniczyła nestorka naszej delegatury, nadal pełna uroku i elegancji - dr Helena Leja, pulmonolog, rocznik 1919. Spotkanie uświetnił wykład prof. dr n. med. Edmunda Waszyńskiego „*Asklepios- bóg medycyny*”.

Każdy wykład profesora Waszyńskiego to zawsze duża dawka wiedzy. *Prof.dr n. med. Edmund Waszyński* – to emerytowany kierownik Zakładu Humanistycznych Nauk Lekarskich AM we Wrocławiu, były ordynator Oddziału Ginekologiczno - Położniczego w Wojewódzkim Szpitalu Zespólnym w Lesznie, autor m. in. ” *Historii ginekologii i położnictwa w Polsce*”.

Korzystając z życzliwości i współpracy z prof. dr n. med. Edmundem Waszyńskim przygotowaliśmy i wydaliśmy w 2014 roku broszurę „ *Historia szpitali w Lesznie*” - *krótka historia szpitalnictwa w Lesznie* - od lecznicy dla biedoty założonej przez Rafała III Leszczyńskiego w 1555 roku do Wojewódzkiego Szpitala Zespólnego w Lesznie, który został uruchomiony w nowym obiekcie szpitalnym 20 lat temu - w 1995 roku. Chcieliśmy tym samym przedstawić, jakie mamy w Lesznie obiekty szpitalne oraz że mamy swoje szpitalne historie oraz sylwetki naszych lekarzy.

W 2015 roku wydaliśmy drugą broszurę, przy współpracy - przede wszystkim - z Panem dr Janem Markowskim z Gostynia, wieloletnim dyrektorem szpitala i ordynatorem Oddziału Chirurgii „ *Historię szpitali ziemi gostyńskiej*”- o szpitalu w Gostyniu, w Piaskach i w Poniecu. Uwieńczeniem naszych leszczyńskich spotkań i wspomnień o tym co było i jak było - jest wydana w 2016 roku „ *Kolekcja Wspomnień*”- z narracją różnych lekarskich historii naszych koleżanek i kolegów. Czyta się to pięknie i myślę, że uda się poszerzyć z czasem jej zawartość o kolejne wspomnienia.

W kwietniu, każdego roku, tradycyjnie, także w tej kadencji – nasza Delegatura Leszczyńska była współorganizatorem " *Biegu Sokoła*" w Bukówcu Górnym, podczas którego odbywają się Mistrzostwa Polski Lekarzy w biegu na 15 km.

W 2017 roku odbyły się jubileuszowe, już 20-te Mistrzostwa Polski Lekarzy. Sukces tej imprezy sportowej, niezwykle popularnej od lat w środowisku lekarzy biegaczy, to także niepodważalna zasługa naszego kolegi - *dr Leszka Walczaka*, dzięki którego zaangażowaniu co roku ten maraton lekarski udaje się sfinalizować i perfekcyjnie przeprowadzić.

Na koniec chciałabym przypomnieć, że z naszego grona delegatów leszczyńskich odszedł w czerwcu 2017 roku – przed Oblicze Najwyższego - o. Karol Meissner, mnich, przeor Opactwa Benedyktynów w Lubiniu, lekarz – a przez wiele lat członek Komisji Etyki naszej Izby. Pożegnał nas takim ostatnim listem:

„ Po raz któryś z rzędu czuję się zaszczycony wyborem na delegata Izby. Ogromnie ceniłem sobie to wyróżnienie i możliwość pracy w Komisji Etyki. Przez te kilkanaście lat dane mi było poznać grono wspaniałych kolegów i koleżanek.

Teraz, gdy moje życie zbliża się do końca (skończyłem 90 rok!), dziękuję Najwyższemu za wszelkie dobro i wielkość, których sam doświadczyłem i których byłem świadkiem.

Życzę błogosławieństwa Bożego w dalszej pracy

*Przewodnicząca Delegatury Leszczyńskiej
lek. Lidia Dymalska-Kubasik*